nibil vel min⁹ peccauit: et ei⁹ q̄ graui⁹ cecidit. Jō discretio penitēti valde necessaria
 Aug. in li. de est: vt illa gerat q̄ tradit Aug. dices. Lōsi/ penitēcia. q̄ at deret q̄litatē criminis i loco in tpe: i pseuerantia: in varietate psone: et q̄li h̄ fecerit tē ptiatiōe et in ipsi⁹ viti⁹ multiplici executoe.
 S̄poret em⁹ penitere fornicate fū in excellentiā sui stat⁹ vel officij: vel fū modū metrīcīs: et in modū opis sui: et q̄liter turpitudinē egerit: si in loco sacrato: si in tpe orationi p̄stituto: vt sunt festinantes et tpa ie iunij. Lōsideret q̄stū pseuerauerit: et desleat q̄ pseuerant peccauerit: et q̄sta vici⁹ fū erit ipugnatioe. Sūt em⁹ q̄ nō solū nō vinciunt s̄ vltro se p̄ctō offerūt: nec expectant tēptatoe s̄ pueniūt voluptatē: et p̄tractet secū q̄ multiplicita actōe viti⁹ delectabiliter peccauit. His ista varieras p̄fitenda est et deslenda vt cū cognoverit qđ p̄cūm ē: cito inueniat deū ppicū. In cognoscēdo augmenī p̄cū: inueniat etiā cui⁹ etatis fuerit cui⁹ sapie et ordīs. Immoref in singulis iſl et sentiat modū criminis: purgā s̄ lachrymis oēm q̄litatē viij: desleat virtutē q̄ interīm caruit. Holēdū est em⁹ nō solū qđ peccauit sed q̄ se virtute priuauit. Desleat etiā q̄m offendēs in uno fac⁹ est oīm re⁹. Ingrat⁹ em⁹ extitit q̄ plenus v̄iūib⁹ deū oīno nō t̄muit. In hoc em⁹ q̄s p̄ctō fit culpabilior q̄ est deo acceptio. Jō. n. Adā plus peccauit: q̄ oī bono abūdauit. Alio etiā mō offēdens in uno fac⁹ est oīm re⁹: q̄ oīs v̄i⁹ patitur deū imītū ab uno viti⁹. Ponat se oīno in iudicio et p̄tāte sacerdotis: nihil sui re seruans sibi vt oīa eo iubēte parat⁹ sit face re p̄ recipi da vita ale⁹: faceret p̄ euitanīda corporis morie: et h̄ cū desiderio: q̄ vitā recuperat infinita. Lū gaudio em⁹ facere dī immortalis futur⁹: q̄ faceret p̄ differenda more mortu⁹: sp̄ tēpēcē deū: offerat deo menū et cordis p̄titionē: deinde et qđ p̄t det de possēs. de⁹: et tūc qđ offerat: securus offerat. Respxit dñs ad Abel: q̄ ad munera eius. P̄d⁹ dicit ad Abel: q̄ ad munera eius. In iudicio ḡ cordis p̄ferenda est eleemosyna tribuētis. Nec p̄siderādū est q̄stū sed q̄ mente: q̄ affectiōc dat qđ p̄t. Qui ḡ sua peccata redimere vult t̄paliū oblatiōe p̄sus offerat mentē. Laueat ne duct⁹ ve recundia diuidat apud se p̄fessionē: vt diuersa diuersis veit sacerdotib⁹ manifestat. Quidā em⁹ vni celāt qđ alteri manifestāda p̄seruat: qđ est se laudare et ad hypocritam tēdere: et sp̄ venia carere ad quā p̄ frusta putat puenire. Laueat etiāz ne p̄i⁹ ad

dñicū corpus accedat: q̄ cofortet se bona p̄scia et doleat q̄ nōdū audeat sumere quē multū desiderat cibū salutarez. Cohibeat etiā se a ludis a spectaculis seculi: q̄ pfectā vult p̄sequi remissionis grām. Isti lunt digni fruct⁹ p̄nie: aliam captiuā elaqueantes et in libertate seruātes. et infra. Querat aīa dignos fructus: et si nō dignos p̄nie. Sūt em⁹ digni fructus virtutū q̄ nō sufficiūt pe nitentib⁹. Mōnia em⁹ grauiores postulat vt dolore et q̄emittib⁹ mortu⁹ ipretet vitā. Ex his oīndif q̄ sint digni fructus p̄nie quib⁹ vera satisfactio expletur: et q̄ nō oēs digni fruct⁹ sunt digni fruct⁹ p̄nie. Qđ de illa penitēcia intelligi q̄ maior⁹ est criminū. Nō em⁹ sufficiūt grauior delinquentib⁹ q̄ sufficiunt min⁹ vel parū peccatibus.

Quesit falsa satisfactio. b

Et sicut sunt digni

fruct⁹ p̄nie ac vera satisfactio: ita et indigni fructus et falsa satisfactio. i. falla p̄nia. Vñ Grego. Fallas p̄nias dicim⁹ q̄ nō fū au toritates sanctoꝝ p̄ qualitatē criminū imponunt. Ideoꝝ miles vel negotiator vel alicui officio deditus: qđ sine p̄ctō exerce ri non possit: si culpis grauioribus irreuit⁹ ad p̄niām venerit vel q̄ bona alterius iniuste detinet vel q̄odiu in corde gerit: recognoscat se verā p̄niām nō posse pagere: nisi negotiū relinqt: vel officiū deserat et odiū ex corde dimittat et bona que iniuste absolu lit restituat. Ne tñ despet: iterim q̄cqd bo ni facere p̄t hortamur vt faciat vt de⁹ cor ei⁹ illustrat ad p̄niām: cuī sit p̄niā interior et exterior. De vtraq̄ p̄missa, satis apparet q̄ sit vera et que sit falsa.

Betrib⁹ actiōib⁹ penitēcie. c

Predictis dō adi ciendū est: q̄ tribus modis agi⁹ penitēcia ante baptiſmuꝝ. s. de prioribus p̄cīs: post baptiſmū de grauiorib⁹ que post commit tunt. Est etiam p̄niā venialiū quotidiana que etiā humiliū est et p̄fectorū. Unde Aug⁹. Tres sunt actiōes p̄nie quas meū eruditio vestra recognoscit. Una ē queno uum hoīem parturit: donec p̄ baptiſmū oīm p̄teritorū ablūtio fit peccatorū: q̄ nullus sue voluntatis arbiter: nisi peniteat eum veteris vite: nouā inchoare potest. a qua paruuli sunt immunes cū baptiſtant

Aug⁹. ad ſe licianum.

LJ.

qui nondum possunt vertu libero arbitrio: qui/ bus tun ad remissionē originalis peccatis predest eoꝝ fides a quibus offeruntur. Altera est lac tio prinie post baptismum que fit per illis pec catis que legis decalogus continet. Agunt ergo hoies priiam ante baptismum de pec catis prioribus: ita tun vt etia baptizent: si

In actib⁹ apo-
stolorum.

¶ multitudine venialium ita
aggravat sic
vnum grande
peccatum.

¶ ceteres. Dimittit nobis debita nostra et manifestam nos habere quod nobis dimittit: et in his verbis builiantes animas nostras quotidianam agere penitentiam non cessamus.

De satisfactione venialium.

Que autem per veniam

libus sit satisfactio sufficiēs Aug. insinuat ita inq̄ens in enc̄. Be quotidiani et breuib⁹ leuib⁹ q̄ peccatis sine quibus hec vita nō ducit quotidiana ořo fideliūm satisfacit. Eouē em̄ est dicere: pater noster q̄ es in celis t̄ ē. Delet ořino hec ořo minima t̄ quotidiana peccata. Delet t̄ illa a q̄bus vita fideliūm etiā scelerate gesta; sed penitendo in meli cōmutata discedit: sicut veraciter dicas: dimite nobis debita nr̄a: ita veraciter dicas: sicut t̄ nos dimitim⁹ debitoribus nr̄is. I. sic fai qđ dicas: qđ t̄ ipsa elemosyna est venia penitentia? ořino ignoscere. Ex hie alijq̄ p̄missis iā facile est intelligere que p̄ venialib⁹ sit exhibenda satisfactio. Sufficit em̄ dñica oratio cū ieſu in uno aliquo t̄ elemosynis. sic tamē vt p̄cedat cōtrito aliquātula t̄ addat cōfessio si assit facultas de qua confessione post tractabitur. P̄dro grauiorib⁹ vero peccati hec etiā in satisfactione adhibenda sunt: s̄ multi

III

to vobemēti² atq; districti² qz vt ast Aug.
ad agendā pniām nō sufficit mores in me- Aug. in li. de
lius cōmutare t a malis factis recedere ni penitentia,
si t de his q̄ facta sūt satissfaciat dñs p pnie
dolo:ē:p hūilirat gemitū: p striti cordis
sacrificiū coopantib^o elemosynis.

Ista est distinctio. xvij. huius quatuor libri. In qua magister postmodum determinauit de penitentia generaliter. Hic determinat de penitentia eis specialiter. Et tria facit. Primum enim ostendit quomodo penitentia ex tribus partibus integratur. Secundo quanta penitentia pro qualibet peccato digna iniungatur. Tertio quomodo veniale peccatum elemosyna et oratione dominica expiatur. Primum a principio dist. vñq ibi. Et sicut sunt digni fructus penitentie. Secundum ab inde vñq ibi. Que autem per venialibus. Tertium vñq ad finem dicitur. In speciali sententia magister stat in tribus propositionibus quarum prima est hec. In tribus constituit perfectio penitentie. scilicet cordis contritione oris confessione et opere satisfactione. Hanc magister ponens dicit quod perfecta penitentia requirit in corde contritionem: in ore confessionem: in ope satisfactionem. Nam bis secundum corde ore et opere quiesca operatiois consuetudine peccamus et specialiter morimur: in cuius rei signum christus tres mortuos suscitauit vñus in domo. Alium exitu portauit. Tertium iam secundum in se pulchro. Postea numeratas has tres partes penitentie declarat que patent in littera. Postea dat modum vere penitentie et primo statum ad compunctionem: cordis dicens compunctionem in primis esse necessariam et scilicet qui vult perfecte peccata velere consideret peccata circumstantias quas tangit secundum Augustinum: ut prius in Iustitia quae sint damna quae per peccatum incurrunt: et bona quae per peccatum amiserunt: et de omnibus conterat et deinde per veniam decepitur: et paratus ad arbitrium sacerdotis satisfacere. Postea dat modum attendendi sive confessio dividatur. Deinde ponit modus penitenti quo ad satisfactionem opere debet esse attendere penitens ne ad sanctum iustitiae accessum antequam conscientia sit in bono confirmata. Secunda propositione est hec. Vere et condigne penitentie dicuntur que summa auctoritate sanctorum per qualitatem et quantitatem criminis imponuntur. Hanc in sinuans dicit quod qui vult facere dignos fructus penitentie restringit se a ludis et spectaculis seculi: quod vero penitentiam impeditur: quod vero satisfactionem faciendo dignos fructus penitentie expletat et vice secundum qualitatem et quantitatem penitentie sit qualitas et quantitas pene. Hic enigmatis est vere penitentie modus. Postea etiam dicit quod ille facit indignos fructus penitentie vel falsam penitentiam vel falsam factum satisfactionem qui existens in statu officio vel negotio in quo non potest permanere sine peccato ad penitentiam accedit: et statu officio vel negotio non dimittitur. Expedit tamen illi aliqua bona opera facere si statum non dimittitur ut de eius causa ad penitentiam illustretur. Postea distinguuntur triplicem modis penitentie. Est enim quaedam penitentia que agitur ante baptismum. Adultus enim qui baptizatur optet veteris vite penitentie antequam noua iehoabit in baptismo. Alia est penitentia que agitur post baptismum. Et hec est duplex. Una que agitur pro peccatis mortalibus que sunt contra precepta decalogi. Alia vero quod agitur pro venialibus que ex infirmitate humana proueniuntur: que si levius videantur tam multiplicita grauante et opprimente sicut aqua paulatim intrans submergit nauem. Tertia propositione est hec. Quae sit peccati venialis penitentia declaratur hic lucida sententia. Hanc inquit ponens dicit quod ad deletionem horum peccatorum venialium et levium sufficiunt oratio misericordia et elemosyna.

DI.

Syna dñi aliqua cōfessione addita confessione si assit facultas: que etiam omnia p granioribus peccatis in satisfactione inhibēda sunt multo fortius et vehe- mētus: nō em illi qui graviā peccata cōmisit sufficit a malo recedere et bōnū facere nisi etiā studeat fīm modū peccator suorū deo per penitentiā satisfacere Et tantū in speciali.

Tria proponuntur querenda, pri-
mum an sine cōfessione dimittat
peccatum.

DI.XVII.

IC ORIT QUE-

b stio multiplex. Primo em q
rit vtrū absq; satisfactione et
oris pfectio p solaz cordis
cōfitionē pctū alicui dimittat? Sed oī an
aliquā sufficiat confiteri deo sine sacerdote?
Tertio an laico fideli facta valeat cōfessio
In his em etiā docti diuersa sentire inueni-
unt: q; sup his varia ac pene diuersa tra-
vidisse vident doctores. Dicit em quidā
sine pfectio oris et satisfactione opis nem-
inem a pctō mūdat: si tps illa facieū habu-
erit. Alij yō dicūt an oris pfectio et sati-
factione in cordis cōfitionē pctū dimitti-
a deo: si tū cōfiteendi habeat: vñ pro/
pheta: Dixi cōfitebor aduersū me. in. m. d.
et ture. im. rē. Qd exponēs Lassiodo, ait.
Dixi. i. delit erat apud me q; cōfitebor: et
tu remisisti. Magna pietas dei: q; ad solā
pmissionē pctū dimiserit: votū em pope-
ratione iudicaf. Item Aug. Nōdū pnu-
ciat: pmitit se pnuclaturum: et deus di-
mittit: q; hoc ipm dicere: quodā pñicia
re est corde. Nōdū est vox in ore vt homo
audiat confessionem: et deus audit. Item
Sacrificiū deo spūs ptri. cor. cō. rē. Alibi
etiā legit. Quacūq; hora peccator conuer-
sus fuerit et ingemuerit vita viuet et nō mo-
rietur. Nō dicit ore pfectus fuerit sed con-
uersus ingemuerit. Enī dat intelligi q; eti-
am ore tacente venia interdū cōsequimur.
Hinc etiā leprosi illi quibus dñis precepit
vt ostenderent se sacerdotib;. in itinere an-
teq; ad sacerdotes venirent: mūdati sunt.
Ex quo insinuat q; anteq; ora nra sacerdo-
tibus apiamus. i. peccata cōfiteamur a le-
pro peccati mundamur. Lazarus etiā non
pius de monumento est eductus et post a
dño suscitatus: sed intus suscitatus pdijt
foras viuus: vt ostenderet suscitatio anie
precedere confessionem. Nemo em potest
confiteri nisi suscitatus: quia a mortuo ve-
lut quinō est: perit confessio. Nullus ergo
cōfetur nisi resuscitatus: nemo ante susci-

XVII

tatur nisi qui a peccato soluitur: q; pecca-
tum mors anime est: que vt est vita corpo-
ris ita eius vita de' est. His alijq; plu-
ribus autoritatibus probat ante confessio-

nem vel satisfactionē sola cōpunctione pec-
catum dimitti. Quod qui negant: eas de-

terminare laborant. Nec nō in huius sen-
tentie depressionē et ad sue opinionis asser-
tionez autorum testimonia inducunt. Ait
em dominus p Esaiā: Dic tu iniquitates

tuas vt iustificeris. Itē Ambro. Non po-
test quisq; iustificari a peccato nisi peccatum
ipsum antea fuerit confessus. Idem dicit.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

LI.

Eni sententie potius cōsentien-
dum sit. b

Quid ergo sup his
sentiendū quid tenendū. Sane dīcī potest
q̄ sine p̄fessione oris: et solutione pene ex-
terioris peccata delenſ p̄ tritionem et hu-
militatē cordis. Ex quo em̄ p̄ponit mente
cōpuncta se cōfessurū deus dimittit: quia
ibi est confessio cordis et si nō oris: p̄ quaꝝ
anima interius mundat a macula et conta-
gio peccati cōmissi: et debitū eterne mortis
relaxat. Illa ergo que superius dicta sunt
de p̄fessione et p̄nia: vel ad p̄fessionē cordis
et ad interiorē penam referēda sunt. Sicut
illud Aug. Q. nullus dicit veniā p̄seq̄ nisi
pri' quātulamcūq; peccati soluerit penaz
vel de exteriori pena accipienda sunt et ad
cōtemnentes vel negligētes referēda sicut
illud Memo dicat occulte r̄c. Nōnulli em̄
in vita p̄citeri negligūt vel erubescūt
et ideo nō merent iustificari. Sicut em̄ p̄ce-
pta ē nob̄ interior p̄nia. ita et oris p̄fessio et
exterior satisfactione si assit facultas. Un̄ nec
vere penitēs est. q̄ cōfessionis votū nō ha-
bet: et sicut peccati remissio mun̄ dei ē: ita
p̄nia et cōfessio p̄ quā p̄ctū delef nō potest
esse nisi a deo: vt Aug. ait. Iaz inquit do-
nū sp̄üssanci haber qui p̄fiteri et peniter: q̄r
non p̄t esse p̄fessio peccati et cōpunctio in
hoie ex seipso. Cum em̄ irascif̄ sibi quisq;
et displicerit: sine dono spirituſanci nō est.
Op̄oret q̄ penitēte p̄fiteri si t̄ps habeat:
et m̄ anteq̄ sit p̄fessio in ore: si votum sit in
corde prestat ei remissio.